
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2162
17 Οκτωβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός ποσοστού μισθολογικών αυξήσεων στις 

δημόσιες επιχειρήσεις που εμφανίζουν αρνητικά 
οικονομικά αποτελέσματα ή επιχορηγούνται από 
το δημόσιο ........................................................................................... 1

Αύξηση του μερίσματος που παρέχει το Μετοχικό 
Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων (ΜΤΠΥ) στους με−
ρισματούχους του. ........................................................................ 2

Συμπληρωματική απόφαση έγκρισης υπερωριακής 
απασχόλησης υπαλλήλων της κεντρικής Υπηρε−
σίας της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και της 
Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή του Υπουργεί−
ου Ανάπτυξης από 1.7.2008 μέχρι 31.12.2008. .......... 3

 Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/39 (ΦΕΚ 73Β΄/ 
8.2.1999) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
ΠΜΣ των Τμημάτων Ιατρικής και Φυσικής με τίτ−
λο «Ιατρική Φυσική» του Πανεπιστημίου Πατρών, 
όπως έχει τροποποιηθεί, διορθωθεί και ισχύει με 
νεότερες αποφάσεις. Παράταση λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ................................................................................................................... 4

Έγκριση συμβάσεων μίσθωσης έργου από το Κ.Α.Π.Η. 
Δήμου Βέροιας Νομού Ημαθίας, έτους 2008. ........ 5

Κατάρτιση τμημάτων, με κατανομή σ’ αυτά των μελών 
του Αρείου Πάγου για το δικαστικό έτος 2008−2009. 6  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 47703/EΓΔΕΚΟ 1676 (1) 
 Καθορισμός ποσοστού μισθολογικών αυξήσεων στις δημό−

σιες επιχειρήσεις που εμφανίζουν αρνητικά οικονομικά 
αποτελέσματα ή επιχορηγούνται από το δημόσιο .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ −
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ − 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ − ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ − 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις

• των άρθρων 7, 10, και 11 του ν. 3429/2005 «Δημόσι−
ες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄/314), όπως 
ισχύει,

• του άρθρου 14 παρ. 1 του ν. 3429/2005, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 56 του ν. 
3691/2008 (Α΄ 166) ,

• του νόμου 3670/2008 «Αύξηση συντάξεων του Δη−
μοσίου, εισοδηματική πολιτική έτους 2008 και άλλες 
διατάξεις» (Α΄/117) ,

• των άρθρων 16, 53, 59 και 90 του π.δ. 63/2005 «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98)

•  και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης 
θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού, 
το ύψος της οποίας δεν μπορεί να υπολογισθεί.

2. Τα οικονομικά στοιχεία των δημοσίων επιχειρήσεων 
που αναφέρονται στο κείμενο της παρούσης, αποφα−
σίζουμε:

1. Το ποσοστό αύξησης επί του συνόλου των τακτικών 
αποδοχών των εργαζομένων που δύναται να συμφωνη−
θεί με επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση εργασίας στις 
ακόλουθες δημόσιες επιχειρήσεις:

− ΟΑΣΑ Α.Ε., ΗΣΑΠ Α.Ε., ΗΛΠΑΠ Α.Ε., ΕΘΕΛ Α.Ε. ,
− ΟΣΕ Α.Ε., ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε., ΤΡΑΙΝΟΣΕ Α.Ε., ΕΔΙΣΥ Α.Ε.
− ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε., ΕΛΟΤ Α.Ε., ΕΛΚΑ Α.Ε., ΕΛΚΕΑ Α.Ε., 

ΕΛΚΕΔΕ Α.Ε., ΚΕΓ Α.Ε.,
− ΕΑΣ Α.Ε., ΜΒΗ Α.Ε.
− ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ Α.Ε., Ε.Κ.Κ. Α.Ε., ΟΔΙΕ Α.Ε.
− ΑΕΜΥ Α.Ε., ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.
− ΕΠΑΚΑΤ Α.Ε., ΠΑΕΠ Α.Ε.
− ΕΑΒ Α.Ε., ΟΠΕ Α.Ε., ΕΛΚΕ Α.Ε.
− ΟΣΚ Α.Ε.
− ΟΛΑ Α.Ε., ΟΛΚ Α.Ε., ΟΛΗ Α.Ε.
− ΚτΠ Α.Ε.

καθορίζεται στο ύψος που έχει συμφωνηθεί με την 
Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας για τα έτη 
2008 και 2009.

Το σύνολο των τακτικών αποδοχών περιλαμβάνει 
το βασικό μισθό, τις ωριμάνσεις (βαθμολογικές προ−
αγωγές, χρονοεπιδόματα κ.λπ.), επιδόματα καθώς και 
κάθε είδους παροχές, χρηματικές ή αποτιμητέες σε 
χρήμα.

2. Δεν επιτρέπεται η ενσωμάτωση της ΑΤΑ στις απο−
δοχές.

31099



31100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2008
 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΕΥΑΓ. − ΒΑΣ. ΜΕΪΜΑΡΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΛΙΑΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ  ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ

 ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

 ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ−ΠΕΤΡΑΛΙΑ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ − ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΙΑΠΗΣ
 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ  ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΑΙΓΑΙΟΥ

 ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤ. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ

 F
     Αριθμ. 38416 (2) 
Αύξηση του μερίσματος που παρέχει το Μετοχικό Τα−

μείο Πολιτικών Υπαλλήλων (ΜΤΠΥ) στους μερισμα−
τούχους του.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3336/2005 «Εναρ−

μόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 
2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου της 27ης Οκτωβρίου 2003 
περί επιβολής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α 96).

2) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 
2386/1996 «Ρυθμίσεις θεμάτων εθνικών κληροδοτημά−
των, δημοσίων και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α43), όπως αντικαταστάθηκε με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 2443/1996 
«Τροποποίηση και συμπλήρωση του Τελωνειακού Κώ−
δικα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 265).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α 98).

4) Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών, «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ Β 1948).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί 
παροχής κινήτρων δια τηνενίσχυση της περιφερειακής 
και οικονομικής αναπτύξεως της χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 
συντάξεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α 57).

6) Το υπ’ αριθμ. 46760/488/14.10.2008 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομίας καιΟικονομικών, Γενικής Διεύθυνσης Οικο−
νομικής Πολιτικής, Διεύθυνσης Μακροοικονομικής Ανάλυσης 
και Προβλέψεων, Τμήμα Τιμών και Εισοδημάτων.

7) Την υπ’ αριθμ. 36/23.9.2008 απόφαση του Διοικη−
τικού Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών 
Υπαλλήλων.

8) Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
ΜΤΠΥ ύψους είκοσι τριών εκατομμυρίων (23.000.000,00) 
ευρώ περίπου, για την αντιμετώπιση της οποίας για το 

έτος 2008 έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον ΚΑΕ 
0622, αποφασίζουμε: 

α. Εγκρίνουμε τη χορήγηση αύξησης 5% από 1.1.2008 
στο μέρισμα που δικαιούνται οι μερισματούχοι της 
31.12.2007, με ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 3 παρ. 
2 του ν. 3336/2005, έτσι ώστε η αποφασισθείσα αύξη−
ση του μερίσματος, που παρέχει το Μετοχικό Ταμείο 
Πολιτικών Υπαλλήλων στους μερισματούχους του, να 
υπολογισθεί και καταβληθεί στο δικαιούμενο μέρισμα 
της 31.12.2007 και όχι στο καταβαλλόμενο μέρισμα της 
ίδιας ημερομηνίας.

β. Καθορίζουμε την αύξηση του κατώτατου μηνιαίου 
μερίσματος σε ενενήντα δύο (92,00) € από ογδόντα επτά 
€ και εβδομήντα τρία λεπτά (87,73), που είναι σήμερα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2008 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

F
    Αριθμ. Β2−4337 (3) 
Συμπληρωματική απόφαση έγκρισης υπερωριακής απα−

σχόλησης υπαλλήλων της κεντρικής Υπηρεσίας της 
Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και της Γενικής Γραμ−
ματείας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης 
από 1.7.2008 μέχρι 31.12.2008.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όρ−

γανα».
2. Τις διατάξεις του π.δ. 397/1988 «Περί Οργανισμού 

Υπουργείου Εμπορίου όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε με τα π.δ. 408/1989, 228/1999 και 405/1991».

3. Το π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση Υπουργείων Τουρισμού, 
Βιομηχανίας Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου» 
(ΦΕΚ Α/19/1.2.1996).

4. Το π.δ. 57/1996 «Σύσταση Γεν. Γραμματείας Εμπο−
ρίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων της» (ΦΕΚ 51/τ.Α΄/18.3.1996).

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 524/1978 «περί κωδικοποιήσεως 
εις ενιαίο κείμενο των ισχυουσών διατάξεων των ανα−
φερομένων εις την εισαγωγήν εν Ελλάδι του Διεθνούς 
Συστήματος Μέτρων και Σταθμών».

6. Το π.δ. 33/2006 «Διορισμός μελών της Κυβερνήσεως 
και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 35/τ.Α΄).

7. Το π.δ. 206/2007 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/19.9.2007) «Διορισμός 
Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την υπ’ αριθμ. Δ15/Α/Φ19/19955 (ΦΕΚ 1982/τ.Β΄/ 9.10.2007) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυ−
ξης σχετικά με «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουρ−
γούς Ανάπτυξης Σταύρο Καλαφάτη και Γεώργιο Βλάχο».

9. Την υπ’ αριθμ. Β3−374/15.11.2007 απόφαση του Υφυ−
πουργού Ανάπτυξης σχετικά με εξουσιοδότηση για υπο−
γραφή εγγράφων «Με εντολή Υφυπουργού» στον Γεν. 
Γραμματέα Εμπορίου (ΦΕΚ 2242/τ.Β΄/21.11.2007).

10. Το άρθρο 5 του ν. 2436/1996 (ΦΕΚ 192/τ.Α΄/ 21.9.1996).
11. Την υπ’ αριθμ. Β2−3025/30.7.2008 απόφαση, σχετι−

κή με «έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της κεντρικής Υπηρεσίας της Γεν. Γραμματείας του Υπ. 
Ανάπτυξης από 1.7.2008 μέχρι 31.12.2008» (ΦΕΚ 1663/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 31101

τ.Β΄/18.8.2008), με την οποία εγκρίθηκε δαπάνη υπερω−
ριακής απασχόλησης ύψους 90.000 € για 45 υπαλλήλους 
της Γεν. Γραμμ. Εμπορίου του Υπ. Ανάπτυξης, με έργο 
τον έλεγχο ακριβείας των αντλιών πρατηρίων.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ2−2051/10.10.2008 Υπηρεσιακό Σημεί−
ωμα της Δ/νσης Μετρολογίας, με το οποίο ζητείται η 
συμπλήρωση της ανωτέρω απόφασης με επαύξηση του 
αριθμού των υπαλλήλων που θα εργασθούν υπερωριακά 
από 45 σε 80, με διεύρυνση των κλιμακίων με συμμε−
τοχή και υπαλλήλων της Γ. Γρ. Καταναλωτή και με την 
διευκρίνηση ότι πρέπει να συμπεριληφθεί ως έργο των 
παραπάνω υπαλλήλων και ο έλεγχος των βυτιοφόρων 
μεταφοράς και διανομής πετρελαίου θέρμανσης.

13. Το γεγονός ότι η ανωτέρω υπό στοιχείο 11 από−
φασή μας πρέπει να τροποποιηθεί και να συμπληρωθεί 
με τα ανωτέρω στοιχεία και να ισχύει για 80 υπαλλή−
λους της Γ. Γρ. Εμπορίου και της Γ. Γρ. Καταναλωτή με 
έργο, πέραν του ελέγχου των αντλιών πρατηρίων, και 
τον έλεγχο των βυτιοφόρων μεταφοράς και διανομής 
πετρελαίου θέρμανσης, με δεδομένο ότι από 15.10.2008 
αρχίζει η περίοδος διάθεσής του στην αγορά.

14. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/Α).
15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−

καλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:
Τροποποιώντας και συμπληρώνοντας την υπ’ αριθμ. 

3025/30.7.2008 απόφασή μας εγκρίνουμε:
1. Την καθιέρωση, για το χρονικό διάστημα από 1.7.2008 

μέχρι 31.12.2008, υπερωριακής εργασίας, εκτός ωρών εργα−
σίας, για ογδόντα (80) υπαλλήλους της Γεν. Γραμμ. Εμπορί−
ου και της Γεν. Γραμμ. Καταναλωτή του Υπ. Ανάπτυξης.

2. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 
υπερωριακά είναι:

• Ο έλεγχος των βυτιοφόρων αυτοκινήτων μεταφοράς 
και διανομής πετρελαίου θέρμανσης.

• Ο έλεγχος ακριβείας των αντλιών πρατηρίων για την 
προστασία του καταναλωτικού κοινού από τυχόν κατα−
δολιεύσεις κατά τις παραδόσεις υγρών καυσίμων.

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι 31.12.2008, συμπεριλαμ−
βανομένης και της αναδρομικής ισχύος του ενός μηνός 
από τη δημοσίευσή της στο ΦΕΚ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 3025/30.7.2008 από−
φασή μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα 15 Οκτωβρίου 2008

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

F
 Αριθμ. 101346/Β7 (4)   
  Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/39 (ΦΕΚ 73Β΄/8.2.1999) 

υπουργικής απόφασης που αφορά στο ΠΜΣ των Τμη−
μάτων Ιατρικής και Φυσικής με τίτλο «Ιατρική Φυσι−
κή» του Πανεπιστημίου Πατρών, όπως έχει τροποποι−
ηθεί, διορθωθεί και ισχύει με νεότερες αποφάσεις. 
Παράταση λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/6.7.2008) 

«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» και 

του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της 
ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση Σύστημα μεταφο−
ράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων− Παράρτημα 
Διπλώματος».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 

3. Την υπ’ αριθμ. Υ251 (ΦΕΚ 1944 τ.Β΄/1.10.2007) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευτικών «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων».

4. Την υπ’ αριθμ. Β7/39 (ΦΕΚ 73Β΄/8.2.1999) υπουργική 
απόφαση αντικατάστασης που αφορά στο ΠΜΣ των 
Τμημάτων Ιατρικής και Φυσικής με τίτλο «Ιατρική Φυσι−
κή» του Πανεπιστημίου Πατρών, όπως έχει τροποποιηθεί, 
διορθωθεί και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 69413, 112617/Β7 
(ΦΕΚ 41Β΄/22.1.2003) υπουργική απόφαση.

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Ε.Δ.Ε του ΠΜΣ «Ιατρι−
κή Φυσική» του Πανεπιστημίου Πατρών (24.6.2008).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα−
νεπιστημίου Πατρών (431/10.7.2008).

7. α) Το γεγονός ότι έληξε η λειτουργία του Π.Μ.Σ 
και

β) την έκθεση Πεπραγμένων και Σκοπιμότητας του 
Δ/ντή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ με τίτλο «Ια−
τρική Φυσική» του Πανεπιστημίου Πατρών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. Β7/39 (ΦΕΚ 73Β΄/8.2.1999) 
υπουργική απόφαση που αφορά στο ΠΜΣ των Τμημά−
των Ιατρικής και Φυσικής με τίτλο «Ιατρική Φυσική» του 
Πανεπιστημίου Πατρών, ως ακολούθως:

 Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

 Τα Τμήματα Ιατρικής και Φυσικής του Πανεπιστημίου 
Πατρών θα λειτουργήσουν από το ακαδημαϊκό έτος 
2008−2009 αναμορφωμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ιατρική Φυσική» σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής. 

Τη διοικητική στήριξη του προγράμματος αναλαμβάνει 
το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών.

 Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το αναμορφωμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών στην «Ιατρική Φυσική» αποσκοπεί στην εξειδίκευση 
πτυχιούχων ή διπλωματούχων συναφών Επιστημών στις 
Εφαρμογές της Φυσικής και της Τεχνολογίας στην Ια−
τρική, ώστε να μπορούν να συμβάλουν στην προαγωγή 
της υγείας και στην ανάπτυξη της έρευνας.

 Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή:
Α. Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε) 

στην Ιατρική Φυσική
Β. Διδακτορικού Διπλώματος (Δ.Δ.) στην Ιατρική Φυ−

σική.



31102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

1. Για το Μ.Δ.Ε γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών 
− κατεύθυνση Φυσικών Εφαρμογών −, των τμημάτων 
Φυσικής, Ιατρικής, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανι−
κών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, καθώς και συναφών 
Τμημάτων των ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχι−
ούχοι συναφών Τμημάτων Τ.Ε.Ι. σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

2. Για το Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) οι υποψήφιοι 
πρέπει να είναι κάτοχοι: α) του ανωτέρω Μ.Δ.Ε, ή β) 
άλλου Μ.Δ.Ε συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 

 Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή:
Α. Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) και 

διαρκεί τέσσερα (4) εξάμηνα. 
Β. Διδακτορικού Διπλώματος (Δ.Δ,) και διαρκεί του−

λάχιστον έξι (6) επιπλέον εξάμηνα μετά τη λήψη του 
Μ.Δ.Ε. 

 Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαι−
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απο−
νομή των κατά το άρθρο 3 τίτλων ορίζονται ως εξής:

Α. Για την απονομή του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεω−
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
μαθήματα του Α΄ και Β΄ εξαμήνου σπουδών καθώς και σε 
τρία (3) από τον προσφερόμενο κατάλογο μαθημάτων 
του Γ΄ εξ. σπουδών. Η εκπόνηση της διπλωματικής ερ−
γασίας πραγματοποιείται στο Δ΄ εξάμηνο σπουδών και 
πιστώνεται με 30 ΠΜ., ενώ το θέμα δύναται να ορισθεί 
στο τέλος του Γ΄ εξαμήνου. Το σύνολο των ΠΜ που 
απαιτούνται για την απόκτηση του ΜΔΕ ανέρχονται 
σε εκατόν είκοσι (120 Π.Μ –ήτοι 30 Π.Μ. ανά εξάμηνο 
σπουδών).

Αναλυτικά τα μαθήματα και τα αντίστοιχα εργαστήρια 
κατανέμονται ως εξής:

  

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα

ECTS 
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ΠΜ) 
Εφαρμογές της Φυσικής στην Ιατρική 4
Βασικές Ιατρικές Επιστήμες Ι 
(Βιοχημεία−Βιολογία−Ανατομία) 6

Βασικές Ιατρικές Επιστήμες Ι 
(Φυσιολογία−Παθοφυσιολογία) 6

Ηλεκτρονικά και Επεξεργασία Σημάτων 5
Μεθοδολογία Έρευνας 5
Βιοστατιστική 4
ΣΥΝΟΛΟ ΠΜ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα

ECTS 
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ΠΜ) 
Αλληλεπίδραση ακτινοβολίας – ύλης και 
Δοσιμετρία 5

Ακτινοπροστασία − Ακτινοβιολογία 5
Φυσική της Πυρηνικής Ιατρικής και 
Εσωτερική Δοσιμετρία 4

Φυσική της Ακτινοδιαγνωστικής και 
Υπερηχογραφίας 5

Μαθηματική Επεξεργασία και ανάλυση 
εικόνων 3

Φυσική της Ακτινοθεραπείας Ι 4
Ανάλυση εικόνων και αναγνώριση 
προτύπων 2

Lasers και εφαρμογές στην Ιατρική 2
ΣΥΝΟΛΟ ΠΜ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ
Υποχρεωτικά – Κατ’ επιλογήν μαθήματα
Από τα κάτωθι προσφερόμενα 
μαθήματα −10 Π.Μ. έκαστο − ο φοιτητής 
οφείλει να επιλέξει τρία (3) 

ECTS 
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ΠΜ) 
Ανάλυση Βιοσημάτων 10
Φυσική της Ακτινοθεραπείας ΙΙ 10
Απεικόνιση και Φασματοσκοπία 
Πυρηνικού Μαγνητικού Συντονισμού 10

Ειδικά Θέματα Φυσικής της Ιατρικής 
απεικόνισης 10

Μεταφορά και Τηλε−επεξεργασία 
Ιατρικών Εικόνων 10

Βάσεις δεδομένων, εξόρυξη γνώσης και 
στατιστική μάθηση 10

Μοριακή Απεικόνιση 10
Αρχές διαχείρισης βιοϊατρικής 
πληροφορίας 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΜ 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
 30 

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

Β. Η Διδακτορική Διατριβή (Δ.Δ) εκπονείται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο στους (20) είκοσι φοιτητές ετησίως.

 Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα διδάσκουν μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων Ια−
τρικής και Φυσικής του Πανεπιστημίου Πατρών ή άλλων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 31103

Στο Πρόγραμμα δύνανται επίσης να διδάξουν ομό−
τιμοι καθηγητές, επισκέπτες καθηγητές, εντεταλμένοι 
επίκουροι καθηγητές ή ειδικοί επιστήμονες, ερευνητές 
αναγνωρισμένων ερευνητικών ιδρυμάτων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, που πληρούν τις προϋποθέσεις των 
κείμενων διατάξεων.

 Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή καλύπτει τις ανά−
γκες λειτουργίας του ΠΜΣ καθώς τα εργαστήρια των 
Τμημάτων Ιατρικής και Φυσικής διαθέτουν την κατάλ−
ληλη κτιριακή υποδομή και τον απαραίτητο εξοπλισμό 
τόσο σε οπτικοακουστικά όσο και σε εργαστηριακά 
μέσα καθώς και σε ηλεκτρονικούς υπολογιστές. 

Επιπλέον, το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πα−
τρών έχει σύγχρονο ιατρικό εξοπλισμό μεγάλης αξίας 
και μέρος αυτού διατίθεται προς χρήση από τους με−
ταπτυχιακούς φοιτητές του Προγράμματος.

 Άρθρο 10
 Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ εγκρίνεται να λειτουργήσει μέχρι το ακαδη−
μαϊκό έτος 2009−2010 οπότε θα αξιολογηθεί η δυνατό−
τητα συνέχισης λειτουργίας του ΠΜΣ σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στον ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148τ.Α΄).

 Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ εκτιμάται 
ότι θα ανέλθει στο ποσό των 50.000,00 € και αναλύεται 
ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Προϋπολογισμός €
Εξωτερικοί συνεργάτες 34.000,00
Προμήθεια/συντήρηση 
εξοπλισμού − λογισμικού 8.000,00

Δαπάνες αναλωσίμων 2.000,00
Δαπάνες Μετακινήσεων 2.000,00
Δαπάνες δημοσιότητας 1.500,00
Άλλες Δαπάνες 2.500,00
Σύνολο 50.000,00
2. Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος θα κα−

λυφθεί από: α) τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Πα−
νεπιστημίου Πατρών −έως του ποσού των 23.000,00 
€− β) κονδύλια από Προγράμματα Ευρωπαϊκής Ένωσης 
γ) χορηγίες Οργανισμών δ) Ερευνητικά Προγράμματα 
και ε) εκτέλεση έργων από φορείς του Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Τομέα.

 Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Η παρούσα Απόφαση ισχύει για τους μεταπτυχια−
κούς φοιτητές που θα εισαχθούν στο Πρόγραμμα από 
το ακαδημαϊκό έτος 2008−2009 καθώς και για τους 
υποψήφιους διδάκτορες που εισήχθησαν στο ΠΜΣ το 
ακαδημαϊκό έτος 2007−2008, τα οποία αποτελούν και 
τελευταία έτη εισαγωγής στο Πρόγραμμα. Η εκ νέου 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψηφίων 
διδακτόρων στο ΠΜΣ θα μπορεί να πραγματοποιηθεί 
εφόσον ολοκληρωθεί η προσαρμογή του Προγράμματος 
στις νέες διατάξεις. 

Τα θέματα που δεν αναφέρονται στην παρούσα από−
φαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχια−
κών Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμ−
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 22 Σεπτεμβρίου 2008

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ 

F
   Αριθμ. οικ. 7365 (5) 
Έγκριση συμβάσεων μίσθωσης έργου από το Κ.Α.Π.Η. 

Δήμου Βέροιας Νομού Ημαθίας, έτους 2008.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση διατάξεων του ν. 2190/1994 και άλλες δι−
ατάξεις (ΦΕΚ 206/τ.Α΄/1997).

β) των άρθρων 6 παρ. 10 και 7 παρ. 1 του ν. 2503/1997 
«διοίκηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997) και

γ) του άρθρου 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/1992) ανα−
φορικά με τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι 
κανονιστικές διοικητικές πράξεις.

2. Την υπ’ αριθμ. 33/27.12.2006 Π.Υ.Σ. (ΦΕΚ 280/τ.Α΄/ 
28.12.2006) «Αναστολής διορισμών και προσλήψεων στο 
Δημόσιο Τομέα».

3. Την υπ’ αριθμ. 11/2008 απόφαση διοικητικού συμ−
βουλίου του Κ.Α.Π.Η. Δήμου Βέροιας για τη σύναψη 
συμβάσεων μίσθωσης έργου και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
31/14.1.2008 σχετική βεβαίωση του νομικού συμβούλου  
Αθανάσιου Γ. Μακρυγιάννη, από την οποία προκύπτει 
ότι πρόκειται για γνήσιες συμβάσεις έργου που δεν 
υποκρύπτουν εξαρτημένη εργασία.

4. Το υπ’ αριθμ. οικ. 51143/12.8.2008 έγγραφο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με το οποίο γνωστοποιείται 
ότι με την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.1/230/12928/18.7.2008 
απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της Π.Υ.Σ. 
33/27.12.2006 και την υπ’ αριθμ. 45826/12.8.2008 απόφαση 
κατανομής του Υφυπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοί−
κησης και Αποκέντρωσης, εγκρίθηκαν για τους πρωτο−
βάθμιους Ο.Τ.Α. της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
οι συμβάσεις μίσθωσης έργου, για τις οποίες είχαν υπο−
βληθεί σχετικά αιτήματα κατά τα οριζόμενα στην αριθ. 
οικ. 348/3.1.2008 εγκύκλιό του, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον αριθμό προσώπων που είναι απαραί−
τητο να απασχοληθεί με μίσθωση έργου στο Κ.Α.Π.Η. 
Δήμου Βέροιας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
681 του Αστικού Κώδικα, ως εξής:

Δύο (2) άτομα Ιατρούς Παθολόγους ΠΕ
2. Το συγκεκριμένο έργο που πρόκειται να εκτελεστεί 

είναι η κάλυψη αναγκών που αφορούν την ιατροφαρμα−
κευτική περίθαλψη των μελών του Κ.Α.Π.Η.

3. Το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την ολοκλή−
ρωση του προαναφερόμενου έργου είναι ένα (1) έτος.

4. Η αμοιβή τους, που θα επιβαρύνει τον προϋπολο−
γισμό του Κ.Α.Π.Η. Δήμου Βέροιας, θα καθορισθεί στη 



31104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σύμβαση που θα υπογραφεί και δεν θα υπερβαίνει συ−
νολικά το ποσό των 7.800 € με το ΦΠΑ (ΚΑ 00/6117).

5. Το συγκεκριμένο έργο δεν ανάγεται στον κύκλο των 
καθηκόντων των υπαλλήλων που υπηρετούν σήμερα στο 
Κ.Α.Π.Η. Δήμου Βέροιας.

6. Τόπος εκτέλεσης του έργου είναι η έδρα του νομι−
κού προσώπου και τα παραρτήματα αυτού.

7. Απαγορεύεται η οποιαδήποτε ανανέωση ή παρά−
ταση της σύμβασης που θα συναφθεί κατ’ εφαρμογή 
της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Βέροια, 21 Αυγούστου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ

F
(6) 

          Κατάρτιση τμημάτων, με κατανομή σ’ αυτά των με−
λών του Αρείου Πάγου για το δικαστικό έτος 2008−
2009 .

 ΑΡΕΙΟΣ ΠΑΓΟΣ
ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

  (Αριθμ. απόφ. 32/2008) 

Σήμερα 25 Σεπτεμβρίου 2008, ημέρα Πέμπτη και ώρα 
12.30’ στο κατάστημα του Αρείου Πάγου συνήλθε, ύστε−
ρα από νόμιμη πρόσκληση, η, κατά τα άρθρα 90 του 
Συντάγματος και 23 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστη−
ρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών, Διοικη−
τική Ολομέλεια στην οποία έλαβαν μέρος οι: Βασίλειος 
Νικόπουλος− Εισηγητής, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 
Γεώργιος Σανιδάς, Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Γε−
ώργιος Καλαμίδας, Ιωάννης Παπανικολάου, Δημήτριος 
Κανελλόπουλος, Δημήτριος Δαλιάνης, Κωνσταντίνος 
Κούκλης, Ηλίας Γιαννακάκης, Γρηγόριος Μάμαλης, Εμ−
μανουήλ Καλούδης, Γεώργιος Πετράκης, Αντιπρόεδροι 
του Αρείου Πάγου, Ρένα Ασημακοπούλου, Αιμιλία Λίτινα, 
Ιωάννης Ιωαννίδης, Ιωάννης − Σπυρίδων Τέντες, Μίμης 
Γραμματικούδης, Λεωνίδας Ζερβομπεάκος, Σπυρίδων 
Ζιάκας, Δημήτριος Πατινίδης, Χαράλαμπος Παπαηλιού, 
Αθανάσιος Κουτρομάνος, Μιχαήλ Θεοχαρίδης, Θεοδώρα 
Γκοϊνη, Βασίλειος Λυκούδης, Ελευθέριος Νικολόπουλος, 
Ανδρέας Τσόλιας, Ιωάννης Παπουτσής, Αθανάσιος Πο−
λυζωγόπουλος, Γεώργιος Χρυσικός, Ιωάννης Σίδερης, 
Νικόλαος Ζαϊρης, Δήμητρα Παπαντωνοπούλου, Νικό−
λαος Λεοντής, Βιολέττα Κυτέα, Βαρβάρα Κριτσωτάκη, 
Ελένη Σπίτσα, Ελευθέριος Μάλλιος, Γεωργία Λαλούση, 
Αντώνιος Αθηναίος, Ευτύχιος Παλαιοκαστρίτης, Γρη−
γόριος Κουτσόπουλος, Σπυρίδων Μιτσιάλης, Νικόλαος 
Κωνσταντόπουλος, Βασιλική Θάνου−Χριστοφίλου, Γεώρ−
γιος Γεωργέλλης, Παναγιώτης Κομνηνάκης, Δημήτριος 
Μουστάκας, Δημήτριος Μαζαράκης, Παναγιώτης Ρου−
μπής, Ανδρέας Δουλγεράκης, Κωνσταντίνος Φράγκος, 
Σαράντης Δρινέας και Νικόλαος Πάσσος, Αρεοπαγίτες. 
Κωλύονται και δεν παρέστησαν ο Αντιπρόεδρος του 
Αρείου Πάγου Σπυρίδων Κολυβάς και οι λοιποί Αρεο−
παγίτες.

Παραστάθηκε ως γραμματέας της Ολομέλειας η 
Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου 
Πάγου Μηλιά Αθανασοπούλου.

Η Διοικητική Ολομέλεια συνήλθε σε Συμβούλιο προ−
κειμένου να καταρτίσει τη σύνθεση των πολιτικών και 
ποινικών τμημάτων του Αρείου Πάγου, όπως αυτή απο−

φασίσθηκε στις 12 Ιουνίου 2008 (απόφαση 21/12.6.2008) 
λαμβάνοντας υπόψη τις υπ’ αριθμ. 144/11.9.2008 και 
146/11.9.2008 πράξεις του Προέδρου του Αρείου Πάγου.

Ο Εισηγητής − Πρόεδρος του Αρείου Πάγου εισηγή−
θηκε όσα αναφέρονται στο διατακτικό.

Ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου Γεώργιος Σανιδάς 
πρότεινε να γίνει δεκτή η πρόταση του Εισηγητή και 
απεχώρησε.

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ
Κατά το άρθρο 23 παρ. 4 του ν. 1756/1988, όπως αντι−

καταστάθηκε με το άρθρο 3 ν. 3346/2005 «Με απόφα−
ση της Ολομέλειας σε συμβούλιο, που δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, γίνεται η σύνθεση 
των τμημάτων, με κατανομή σε αυτά των μελών του 
Αρείου Πάγου. Για την κατανομή λαμβάνονται υπόψη οι 
προτιμήσεις των Αντιπροέδρων και των Αρεοπαγιτών, 
όπως και η αρχαιότητά τους, προκειμένου να υπηρε−
τούν σε κάθε τμήμα και αρχαιότεροι Αρεοπαγίτες. Κατά 
την κατανομή μπορεί να ορίζονται για κάθε τμήμα και 
αναπληρωτές Αρεοπαγίτες, που υπηρετούν σε άλλα 
τμήματα. Ο Πρόεδρος του Αρείου Πάγου μπορεί κατά 
τη διάρκεια του δικαστικού έτους να συμπληρώνει τη 
σύνθεση ορισμένων τμημάτων από άλλα τμήματα, εφό−
σον αυτό επιβάλλεται από ειδικές υπηρεσιακές ανάγκες. 
Η πράξη αυτή του Προέδρου έχει προσωρινή ισχύ μέ−
χρι να ληφθεί σχετική απόφαση από την Ολομέλεια, η 
οποία πρέπει να συγκληθεί προς τούτο μέσα σε τριάντα 
ημέρες και η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως».

Σύμφωνα με την ανωτέρω διάταξη η Ολομέλεια, που 
συνήλθε σε Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη τις Πράξεις 
του Προέδρου του Αρείου Πάγου με αριθμούς:

α) 144/11.9.2008 σχετικά με την τοποθέτηση των νεο−
προαχθέντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου Δημη−
τρίου Κανελλόπουλου, Δημητρίου Δαλιάνη, Κωνστα−
ντίνου Κούκλη, Ηλία Γιαννακάκη, Γρηγορίου Μάμαλη, 
Εμμανουήλ Καλούδη και Γεωργίου Πετράκη στα Πο−
λιτικά και Ποινικά Τμήματα και β) 146/11.9.2008 σχετικά 
με την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 21/2008 απόφασης 
της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, όσον αφορά τη 
συμμετοχή: 

α) της Αρεοπαγίτη Αιμιλίας Λίτινα στο ΣΤ΄ Ποινικό Τμή−
μα αντί του Γ΄ Πολιτικού Τμήματος, β) του Αρεοπαγίτη 
Γεωργίου Γεωργέλλη στο Α1 Πολιτικό τμήμα αντί του Α2 
Πολιτικού Τμήματος και γ) του Αρεοπαγίτη Δημητρίου 
Μουστάκα στο Β2 Πολιτικό τμήμα αντί του Ε΄ Ποινικού 
Τμήματος, καταρτίζει τα πολιτικά και ποινικά τμήματα 
του Αρείου Πάγου για το δικαστικό έτος 16.9.2008 − 
30.6.2009, όπως αναφέρεται στο διατακτικό

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Καταρτίζει τα τμήματα, με κατανομή σε αυτά των 

μελών του Αρείου Πάγου, για το δικαστικό έτος 2008−
2009, ως εξής:

ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ
Α΄1 ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 

Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και επτά 
Αρεοπαγίτες ως μέλη, ήτοι οι: Γεώργιος Καλαμίδας, 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και 1) 
Βασίλειος Ρήγας, 2) Διονύσιος Γιαννακόπουλος, 3) Ιω−
άννης − Σπυρίδων Τέντες, 4) Βασίλειος Φούκας, 5) Γε−
ώργιος Χρυσικός, 6) Νικόλαος Λεοντής και 7) Γεώργιος 
Γεωργέλλης, Αρεοπαγίτες, ως μέλη του.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 31105

Α΄2 ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και έξι 
Αρεοπαγίτες ως μέλη, ήτοι οι: Δημήτριος Δαλιάνης, 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και 1) 
Ρένα Ασημακοπούλου, 2) Ιωάννης Ιωαννίδης, 3) Χαρά−
λαμπος Ζώης, 4) Αθανάσιος Κουτρομάνος, 5) Δήμητρα 
Παπαντωνοπούλου και 6) Ελένη Σπίτσα, Αρεοπαγίτες, 
ως μέλη του.

Β΄ 1 ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και πέ−
ντε Αρεοπαγίτες ως μέλη, ήτοι οι: Ηλίας Γιαννακάκης, 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και 1) 
Αθανάσιος Θεμέλης, 2) Ειρήνη Αθανασίου, 3) Βαρβάρα 
Κριτσωτάκη, 4) Παναγιώτης Κομνηνάκης και 5) Νικόλαος 
Πάσσος, Αρεοπαγίτες, ως μέλη του.

Β΄ 2 ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και έξι 
Αρεοπαγίτες ως μέλη, ήτοι οι: Σπυρίδων Κολυβάς, Αντι−
πρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και 1) Μά−
ριος−Φώτιος Χατζηπανταζής, 2) Χρήστος Αλεξόπουλος, 
3) Αντώνιος Αθηναίος, 4) Γρηγόριος Κουτσόπουλος, 5) 
Δημήτριος Μουστάκας και 6) Σαράντης Δρινέας, Αρε−
οπαγίτες, ως μέλη του.

Γ΄ ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και έξι 
Αρεοπαγίτες ως μέλη, ήτοι οι: Δημήτριος Κανελλόπου−
λος, Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος 
και 1) Ελισάβετ Μουγάκου−Μπρίλλη, 2) Μίμης Γραμμα−
τικούδης, 3) Ιωάννης Σίδερης, 4) Σπυρίδων Μιτσιάλης, 5) 
Δημήτριος Μαζαράκης και 6) Χαράλαμπος Αθανασίου, 
Αρεοπαγίτες, ως μέλη του.

Δ΄ ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και 
έξι Αρεοπαγίτες μέλη, ήτοι οι: Γεώργιος Πετράκης, 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και 

1) Αχιλλέας Νταφούλης, 2) Αθανάσιος Πολυζωγόπουλος, 
3) Ελευθέριος Μάλλιος, 4) Γεωργία Λαλούση, 5) Ευτύχιος 
Παλαιοκαστρίτης και 6) Βασιλική Θάνου−Χριστοφίλου, 
Αρεοπαγίτες, ως μέλη του.

ΠΟΙΝΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ

Ε΄ ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και 
τέσσερις Αρεοπαγίτες ως μέλη, ήτοι οι: Κωνσταντίνος 
Κούκλης, Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος 
και 1) Βασίλειος Λυκούδης, 2) Ελευθέριος Νικολόπουλος, 
3) Αναστάσιος Λιανός και 4) Βιολέττα Κυτέα, Αρεοπα−
γίτες, ως μέλη του.

ΣΤ΄ ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και πέ−
ντε Αρεοπαγίτες ως μέλη, ήτοι οι: Εμμανουήλ Καλούδης, 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και 1) 
Πλαστήρας Αναστασάκης, 2) Αιμιλία Λίτινα, 3) Ανδρέας 
Τσόλιας, 4) Ιωάννης Παπουτσής και 5) Ανδρέας Δουλ−
γεράκης, Αρεοπαγίτες, ως μέλη του.

Ζ΄ ΤΜΗΜΑ: Στο τμήμα αυτό θα υπηρετήσουν ένας 
Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος και τέσ−
σερις Αρεοπαγίτες ως μέ λη, ήτοι οι: Γρηγόριος Μά−
μαλης, Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως πρόεδρος 
και 1) Νικόλαος Ζαϊρης, 2) Νικόλαος Κωνσταντόπουλος, 
3) Παναγιώτης Ρουμπής και 4) Κωνσταντίνος Φράγκος, 
Αρεοπαγίτες, ως μέλη του.

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στην Αθήνα, 
στις 25 Σεπτεμβρίου 2008.

  O Πρόεδρος
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

Η Γραμματέας 
ΜΗΛΙΑ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 



31106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02021621710080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-10-24T09:01:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




